
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ALZANO LOMBARDO 
“Rita Levi-Montalcini” 

Via F.lli Valenti , 6 – 24022 Alzano Lombardo (BG) - C.F. 95118410166 
Cod.Mec. BGIC82100T – Sito www.icalzanolombardo.edu.it  

Tel. 035.511390 – Fax 035.515693 
Mail bgic82100t@istruzione.it - Pec bgic82100t@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

DETERMINA N. 53 DEL 04/12/2019 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del "Servizio di Cassa". 

Periodo 01/01/2020 - 31/12/2023. Procedura: Affidamento Diretto ai sensi del Decreto 

n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e dell'art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017. CIG Z322AE4701 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO  Che in data 31/12/2019 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di Credito 

INTESA SANPAOLO SPA; 

PREMESSO  Che il ns. Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 135/2012 è incluso 

nella Tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di 

Tesoreria Unica di cui alla medesima Legge e ss.mm e ii. Nonché ai decreti attuativi 

del 22 novembre 198 e 4 agosto 2009 e ss.mm e ii; 

VISTO Il nuovo schema di convenzione di cassa e allegati trasmesso dal MIUR con nota Prot. 

0024078 del 30/11/2018; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante « Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

CONSIDERATO In particolare l'Art. 44 Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività 

negoziale 

VISTA la delibera recante criteri e procedure per lo svolgimento dell'attività negoziale del 

Dirigente Scolastico - Acquisizione beni e servizi - deliberato dal Consiglio d' Istituto 

nella seduta del 29/05/2019 - delibera n. 19 

http://www.icalzanolombardo.edu.it/
mailto:bgic82100t@istruzione.it
mailto:bgic82100t@pec.istruzione.it




 

VISTO Il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) delibera n. 43 del 30/10/2019 del 

Consiglio di Istituto 

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 11 del 26/02/2019; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo 

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici ; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti «Procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali 

hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell'affidatario in via diretta, «4.3.1 la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all'analisi dei prezzi praticati ad 

altre amministrazioni; 

PRESO ATTO Che il valore del contratto nel quadriennio è inferiore alla soglia comunitaria 

(precisamente stimato dalla scrivente, a seguito di apposita indagine effettuata 

prendendo a base le spese degli anni 2016 pari a €. 600,00 - 2017 pari a €. 600,00 - 

2018 pari a €. 600,00 e 2019 pari a € 600,00, (IVA inclusa)) e che pertanto è possibile 

l'acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi art. 36 c.2 lettera a del D.Lgs 

50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a anni 4 (48 mesi); 

CONSIDERATO Che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma "AcquistinretePA" 

Convenzione alcuna o Accordo Quadro Consip "ad Hoc"; 



 

DATO ATTO che è stata svolta un'indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4 e 

specificatamente 4.3.1.A tal fine, la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 

analoghe, o all'analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni; 

CONSIDERATO Che, nel procedere all'analisi dei prezzi e delle condizioni praticati ad altre 

amministrazioni, questo Istituto ha provveduto a richiedere ai seguenti Istituti 

Scolastici i costi loro applicati dagli Istituti di credito che possono interessare lo 

scrivente in relazione alla copertura sul territorio; 

a) Liceo “Amaldi” di Alzano Lombardo (BG) 

b) Istituto Comprensivo “Fra’ A. da Calepio” di Castelli Calepio (BG) 

c) Istituto Comprensivo “A. Moro” di Calcinate (BG) 

d) Istituto Comprensivo Statale di San Paolo d’Argon (BG) 

VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario assunta a prot. 4776 del 

13/11/19; 

PRESO ATTO Che dall'analisi di quanto emerso L'Istituto di Credito Intesa Sanpaolo (operatore 

economico uscente) offre condizioni economiche molto più vantaggiose rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore anche tenuto conto della qualità della 

prestazione (linee guida ANAC 4 - 3.7); 

CONSIDERATA L'elevata professionalità e competenza (linee guida ANAC 4 - 3.7) del personale 

dipendente dell'Istituto di credito nella gestione dell'Ordinativo Informatico Locale 

(OIL) nonché nella risoluzione di eventuali problematiche nello svolgimento del 

servizio; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili 

con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

RITENUTO che il Dott. Massimiliano Martin, DS dell'Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all'incarico 

in questione; 

 

 

TENUTO CONTO  Che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dall'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

TENUTO CONTO  Che la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 

espleterà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti generali e tecnico 

professionali; 



 

TENUTO CONTO  che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 

materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 

2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 

cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

Z322AE4701); 

VERIFICATO  Che, sulla base dell'attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di 

bilancio; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

■ Di scegliere, nel rispetto di quanto in premessa, quale modalità di individuazione del contraente per 

l'affidamento del Servizio di Cassa quadriennio 01/01/2020 - 31/12/2023, l'AFFIDAMENTO DIRETTO, 

ai sensi dell'art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 integrato e modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017 

n. 56; 

1. Di affidare all'Istituto di Credito INTESA SANPAOLO con sede legale in Torino - Piazza S. Carlo 156 - 

Cap. 10121 - Partita IVA IT11991500015 e Codice Fiscale 00799960158, il servizio indicato in 

premessa per il costo complessivo annuale di € 600,00 (seicento,00 Euro) per la resa del servizio di 

tesoreria comunale mediante OPI firmato digitalmente attraverso la piattaforma SIOPE; 

2. Svolgimento del servizio: attualmente lo sportello di riferimento è quello di Nembro; Per eventuali 

scelte aziendali di natura commerciale o organizzativa che potranno determinare la dislocazione del 

servizio in filiali diverse rispetto all’attuale sportello di riferimento, ancorché ad esso limitrofe; 

3. Gli incassi in contanti gestiti allo sportello, verranno gravati da una commissione di € 3,00 a carico 

dell’utente con disponibilità a valutare l’esecuzione per incassi cumulativi (ad esempio per classe); 

I versamenti in contanti effettuati da personale scolastico non saranno gravati da alcuna 

commissione. 

4. Tasso debitore sulle eventuali anticipazioni di cassa: Euribor 3m/360 aumentato di uno spread di 

1,50% - diconsi unovirgola50 – punti percentuali; 

5. Canone per il servizio di remote banking: gratuito; 

6. Servizio POS: canone mensile POS da tavolo semplice: € 10,00; commissione per transazione 

inerente il servizio di riscossione tramite POS; 

 Con un minimo per transazione di € 0,15 Pagobancomat e 0,25 per altre carte 

 0,70% su circuito Pagobancomat 



 

 1,60 sui circuiti Visa – Mastercard 

 3,00 sul circuito American Express 

• Di procedere alla stipula del contratto con la sottoscrizione della Convenzione di cassa come 

schema-tipo richiamato in premessa trasmesso dal MIUR con nota prot. 0024078 del 30/11/2018, 

previa notifica del presente atto all'ente aggiudicatario; 

• Di procedere all'impegno di spesa ai sensi del Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 ed a quanto 

stabilito nell'apposito contratto da stipularsi; 

■ di nominare il Dott. Massimiliano Martin quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

■ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

Tale determina di affido diretto vale per il quadriennio periodo 01/01/2020 - 31/12/2023 e, si 

richiede all'Istituto Intesa Sanpaolo di firmare digitalmente la decretazione per accettazione e di 

comunicare i tempi per la stipula del contratto. 

 

 F.to Digitalmente 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Dott. Massimiliano Martin 


		2019-12-05T10:06:19+0100
	MARTIN MASSIMILIANO




